MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

NOTA DE ESCLARECIMENTO N° 01/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2021
PROCESSO: 23243.002558/2021-13

Assunto: Esclarecimento referente aos valores e quantidades do item 23.

Senhores Licitantes,

O Pregoeiro do Instituto Federal Farroupilha, no uso de suas atribuições legais, vem por

meio deste esclarecer os valores do item 23 que está inexequíveis, pois conforme a Resposta à

Impugnação do Edital Pregão n° 21/2021 o setor requerente do item nomeado pela Portaria

Eletrônica n° 799/2021 solicitou sua exclusão.

Deste modo, para a exclusão do item seria necessário realizar a volta de fase do

processo no sistema do comprasnet, ocasionando atrasos no processo licitatório. Assim, no

intuito de celeridade ao processo foi tomada a decisão de manter o item com valores

inexequíveis sendo realizado o cancelamento.

______________________________
Angelo Junior Paloschi

Pregoeiro IFFar

		2022-02-01T16:01:26-0300